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सीएजी क' 
नर��ण भ7ूमका  

अ� याय   2  

 

2.1 साव�ज
नक �े� उ�यम� क' लेखापर��ा  

क� पनी अ�ध�नयम 2013 क9 धारा 139(5) एवं (7) के अ� तग*त भारत के �नयं�क 

महालेखापर�,क (सीएजी) सरकार� क� पनी के सां�व�धक लेखापर�,क� क9 �नयुिH त करत े

है। सीएजी के पास एक अनुपूरक लेखापर�,ा करने का अ�धकार है तथा उस पर 5टg पणी 

जार� करता है या सां�व�धक लेखापर�,क के लेखापर�,ा ��तवेदन का अनुपूरक जार� 

करता है। कुछ �नगम� को शा7सत करने वाल� सं�व�धय� म0 अपे,ा है Jक उनके लेखाओ ं

क9 लेखापर�,ा सीएजी �वारा क9 जाए तथा एक ��तवेदन संसद को �# तुत Jकया जाए। 

2.2. सीएजी �वारा साव�ज
नक �े� उ�यम� के सां�व*धक लेखापर��क� क' समय से 
नयिु/ त  

क� पनी अ�ध�नयम, 2013 क9 धारा 96 तथा 145 के 

साथ प5ठत धारा 129 के अ�तग*त �व  तीय वष* के 

7लए �  येक क� पनी के लेखापर��,त �व  तीय 

�ववरण� को �  येक वष* आयोिजत इसक9 वा�ष*क 

सामा� य बैठक (एजीएम) म0 शयेर धारक� के सम, 

�# तुत करने होते है। 

7सH युAर5टज़ एj ड एH सच0ज बोड* ऑफ इंlडया (सेबी) से सूचीबt करार के खडं 41 म0 

�ावधान Jकया जाता है Jक # टाक एH सच0ज के साथ सूचीबt सभी इकाइय� को �नदेशक 

मंडल �वारा �व�धवत अनमुो5दत और क� पनी के सां�व�धक लेखापर�,क�  �वारा ’सी7मत 

समी,ा’ के बाद अपनी �मैा7सक �व  तीय समी,ा (H यएूफआर) को �का7शत करना 

चा5हए। समी,ा Aरपेाट* क9 एक ��त �तमाह� क9 समािg त के दो मह�न ेके अ�दर # टॉक 

एH सच0ज को �# तुत करनी होती है। एक �व  तीय वष* क9 �थम �तमाह� क9 सी7मत 

समी,ा तदनुसार क9 जानी है ताJक पAरणाम� का �काशन वष* के अग# त के अतं तक 

Jकया जा सके। सीपीएसईज को क� पनी के सां�व�धक लेखापर�,क� �वारा H यएूफआर 

बनवाकर �ाg त करने का �वकw प है।  

वष* 2014-15 के 7लए क� पनी 

के सां�व�ध क लेखापर�,क� क9 

�नयिुH त जनू/जुलाई 2014 के 

दौरान क9 गई थी।  
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ऊपर उिw लhखत �ावधान� के समय से अनुपालन को सगुम बनाने के 7लए सरकार �वारा 

�नयं��त अ� य क� प�नय� स5हत सरकार� क� प�नय� के 7लए सां�व�धक लेखापर�,क� क9 

�नयुिH त सीएजी �वारा जून/जुलाई 2014 के दौरान वष* 2014-15 के 7लए लेखाओं क9 

लेखापर�,ा करने के 7लए  क9 गई थी।  

2.3 सीपीएसईज �वारा लेखाओ ंका �� ततुीकरण  

2.3.1 समय पर ��ततु करन ेक' आवuयकता 

क�पनी अ�ध�नयम 2013 क9 धारा 394 के अनुसार  एक सरकार� क�पनी के काय*चालन  

और कायf पर वा�ष*क Aरपोट* इसक9 एजीएम के तीन मह�न ेके अ�दर तैयार क9 जानी है और 

ऐसी तैयार� के बाद यथाशी� लेखापर�,ा ��तवेदन क9 एक ��त और सीएजी �वारा 

लेखापर�,ा ��तवेदन पर  क9 गई कोई 5टgपणी अथवा अनुपूरक के साथ संसद के दोन� 

सदन� के सम, �#तुत क9 जानी चा5हए। सां�व�धक �नगम� के �व�नय7मत करने वाले 

संबं�धत अ�ध�नयम� म0 लगभग समान �ावधान �व�यमान ह<। यह तं� भारत क9 समेJकत 

�न�ध स ेक�प�नय� म0 �नवेश क9 गई साव*ज�नक �न�धय� के उपयोग पर आव�यक संसद�य 

�नयं�ण उपल(ध कराता है। 

क�पनी अ�ध�नयम, 2013 क9 धारा 96 � येक क�पनी स े� येक कल0डर वष* म0 एक बार 

शयेर धारक� क9 एजीएम  आयोिजत करन ेक9 अपे,ा करती है। यह भी कहा गया है Jक एक 

एजीएम  और अगले एजीएम क9 तार�ख के बीच 15 मह�न ेस ेअ�धक का समय Yयतीत नह�ं 

होना चा5हए। इसके अ�तAरHत, क�पनी अ�ध�नयम, 2013 क9 धारा 129 म0 अनुबt है Jक 

�व  तीय वष* के 7लए  लेखापर��,त �व  त �ववरण उH त एजीएम को उनके �वचार के 7लए 

�# तुत Jकया जाता है।  

क�पनी अ�ध�नयम 2013 क9 धारा 129(7) म0 क�पनी अ�ध�नयम, 2013 क9 धारा 129 

के �ावधान� के साथ अननुपालन के 7लए िज�मेदार क�पनी के �नदेशक� स5हत पर दंड और 

कारागार जैसी शाि#त के लगान ेका भी �ावधान है।  

तथा�प, लेखापर�,ा न ेदेखा Jक इस संबंध म0 अननुपालन के 7लए िज�मेदार के�)�य सरकार� 

क�प�नय� के �नदेशक� स5हत चकूकता* YयिHतय� के ��त कोई कार*वाई नह�ं क9 गई है जबJक 

�व7भ�न सीपीएसईज के वा�ष*क लेखे लि�बत थे िजसका �ववरण आगामी पैराcाफ म0 5दया 

गया है। 
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2.3.2 सरकार� क!प
नय� तथा सरकार� 
नयं6�त अ� य क!प
नय� �वारा लेखाओ ंको तैयार करन ेम. 

साम
यकता 

31 माच* 2015 को सीएजी के लेखापर�,ा काय*,े� म0 390 

सरकार� क�प�नयां तथा 174 सरकार �नयं��त अ� य 

क�प�नयां थीं। िजनके वष* 2014-2015 के लेखे बकाया थे। 

30 7सत�बर 2015 को या इसस ेपहले कुल 333 सरकार� क�प�नय� तथा 150 सरकार 

�नयं��त अ� य क�प�नय� न ेसीएजी �वारा लेखापर�,ा के 7लए अपन ेलेखे �#तुत Jकए। 55 

सरकार� क�प�नय� तथा 22 सरकार �नयं��त अ� य क�प�नय� के लेखे �व7भ�न कारण� स े

बकाया थे। के�)�य सरकार� क�प�नय� के बकाया लेखाओ ंम0 ( यौरा �न� न7लhखत ता7लका 

2.1 म0 5दया गया ह<:  

ता7लका 2.1: सीपीएसईज के लेखाओं म.  बकाया का c यौरा  

 

�ववरण 

सरकार� क!पनी सरकार� 
नय6ं�त 

अ� य  क!प
नया ं

कुल 

सूची- 

बt 

असूची- 

बt 

कुल सूची-

बt 

असूची- 

बt 

कुल सूची- 

बt 

असूची- 

बt 

कुल 

क�प�नयां िजनके 2014-15 के लेखे देय 

थे 

51 339 390 8 166 174 59 505 564 

क�प�नयां िज�ह�ने 30 7सत�बर 2015 

तक सीएजी क9 लेखापर�,ा के 7लए लेखे 

�#तुत Jकए 

50 283 333 8 142 150 58 425 483 

लेखे �#तुत नह�ं Jकए14
 - 2 2 - 2 2 - 4 4 

बकाया म0 लेखे 1 54 55 - 22 22 1 76 77 

बकाया का 

�ेक-अप  

(i)पAरसमापनाधीन - 22 22 - 8 8 - 30 30 

(ii) समाgत - 3 3 - 6 6 - 9 9 

(iii) अ�य 1 29 30 - 8 8 1 37 38 

" अ�य " वग* के 

��त बकाया का 

समय वार 

�व� लेषण 

एक वष* (2014-15) 1 22 23 - 4 4 1 26 27 

दो वष* (2013-14 तथा 

2014-15) 

- 3 3 - 2 2 - 5 5 

तीन वष* तथा अ�धक - 4 4 - 2 2 - 6 6 

इन क�प�नय� के नाम पDर7श�ट - II म0 दशा*ए गए ह<। 

                                                           
14

  उन क� प�नय� क9 संS या िज� ह�न ेलेख े�# तुत नह� Jकए है वह ह< िजनके वष* 2014-15 के 7लए पहले लेख ेअभी 

�ाg त Jकए जान ेह<, अतः उ�ह0  बकाया लेख� से अलग रखा गया है। 

564 क! प
नय� म. से 77 

क! प
नय� के लेखे बकाया थे। 
 



2016 क' �
तवेदन सं( या 9 

 

 

26  

सीएजी क' लेखापर��ा के 7लए लेखाओं के ��ततुीकरण म. �वल!ब के पDरणाम�व;प इन 

इकाइय� म. 
नवे7शत साव�ज
नक धन के �बंधन के ऊपर संसद�य 
नयं�ण क' कमी और 

सां�व*धक �ावधान� का उWलंघन हुआ। 

2.3.3 सां�व*धक 
नगम� �वारा लेखाओं को तैयार करने म. समयबTता 

छः सां�व�धक �नगम� क9 लेखापर�,ा सीएजी �वारा क9 जाती है। पांच सां�व�धक �नगम�, 

िजनके मामले म0 सीएजी एकमा� लेखापर�,क है, चार के मामले म0 यथा भारतीय 

�वमानप तन �ा�धकरण, दामोदर घाट� �नगम, भारतीय अ�तद]शीय जलमाग* �ा�धकरण 

तथा  भारतीय रा"a�य राजमाग* �ा�धकरण ने समय पर लेखापर�,ा हेत ुवष* 2014-15 के 

अपन े लेखे �#तुत Jकए थे। वष* 2014-15 के 7लए भारतीय खा�य �नगम के लेखे 30 

7सत� बर 2015 तक �ती�,त थे  तथा से�aल वेयरहाऊ7सगं कापTरेशन के मामले म0, 

लेख0 समय पर �ाg त हुए थे।  

2.4 सीएजी का 
नर��ण- लेखाओ ंक' लेखापर��ा और परूक लेखापर��ा 

2.4.1 �व�तीय Dरपो_टwग ढांचा   

क�प�नय� �वारा क�पनी अ�ध�नयम, 2013 क9 अनुसूची III म0 �नधा*Aरत �प� म0 और 

लेखाकरण मानक� क9 रा"a�य परामश* स7म�त के परामश* स े के�) सरकार �वारा �नधा*Aरत 

अ�नवाय* लेखाकरण मानक� के अनुपालन म0 �व तीय �ववरण तैयार करन ेक9 अपे,ा क9 जाती 

है। सां�व�धक �नगम� स ेसीएजी के परामश* स ेबनाए गए �नयम� तथा ऐस े�नगम� को शा7सत 

करन े वाले अ�ध�नयम म0 लेखाओ ं स े संबं�धत Jकसी अ�य �वशषे �ावधान के अ�तग*त 

�नधा*Aरत �प� म0 अपन ेलेखे तैयार करन ेक9 अपे,ा क9 जाती है। 

2.4.2 सरकार� क!प
नय� के लेखाओ ंक' लेखापर��ा 

क�पनी अ�ध�नयम, 2013 क9 धारा 139 के अ�तग*त सीएजी �वारा �नयुHत सां�व�धक 

लेखापर�,क सरकार� क�प�नय� के लेखाओ ंक9 लेखापर�,ा करत ेह< और क�पनी अ�ध�नयम 

2013 क9 धारा 143 के अनुसार उन पर अपनी Aरपोट* �#तुत करत ेह<।  

सीएजी इस उyेuय के साथ, Yक सां�व*धक लेखापर��क उनको आबं_टत कायa का उ*चत 

�कार तथा �भावी ;प से 
नव�हन करते हz, सा�ंव*धक लेखापर��क� के 
न�पादन क' 


नगरानी �वारा पय�वे�ण भू7मका 
नभाते हz। इस काय� का 
नव�हन 
न!न7ल{खत शि/त का 

उपयोग करते हुए Yकया जाता है।  



2016 क� �	तवेदन सं� या 9 

 

27 

 

• क�पनी अ�ध	नयम 2013 क� धारा 143(5) के अ"तग$त सां%व�धक लेखापर()क* को 

	नद,श जार( करना, और 

• क�पनी अ�ध	नयम 2013 क� धारा 143(6) के अ"तग$त सां%व�धक लेखापर()क क� 

1रपोट$ को पूरक करना या 4ट5पणी करना।  

2.4.3 चय	नत सीपीएसईज के वा%ष$क लेखाओ ंक� तीन चरणीय लेखापर()ा  

क�पनी अ�ध	नयम 2013 अथवा अ�य सुसंगत अ�ध	नयम के अ�तग�त 	नधा��रत �व�तीय 

 	तवेदन ढांचे के अनुसार �व�तीय �ववरण% के तैयार करन ेक' मु(य िज�मेदार+ ,कसी इकाई 

के  बंधन क' है।  

क�पनी अ�ध	नयम, 2013 क' धारा 139 के अ�तग�त सीएजी 5वारा 	नयु6त सां�व�धक 

लेखापर+9क आईसीएआई के मानक लेखापर+9ण 

प;	तय% तथा सीएजी 5वारा <दए गए 	नद=श% के अनुसार 

?वतं@ लेखापर+9ा के आधार पर क�पनी अ�ध	नयम, 

2013 क' धारा 143 के अ�तग�त �व�तीय �ववरण% पर 

राय Bय6त करने के Cलए िज�मेदार है। सां�व�धक 

लेखापर+9क% स े क�पनी अ�ध	नयम, 2013 क' धारा 

143 के अ�तग�त सीएजी को लेखापर+9ा  	तवेदन  ?तुत 

करने क' अपे9ा होती है। 

सां%व�धक लेखापर()क* के �	तवेदन के साथ 

चय	नत सरकार( क�प	नय* के �मा>णत लेखे क� 

समी)ा सीएजी ?वारा क� जाती है। अनपुरूक 

लेखापर()ा के माCयम से ऐसी समी)ा के आधार 

पर महFवपणू$ लेखापर()ा आपिFतय*, य4द कोई है, 

क� सचूना वा%ष$क सामा" य बैठक के सम) �Jततु 

Kकए जान ेके Lलए क�पनी अ�ध	नयम, 2013 क� 

धारा 143 (6) के अ"तग$त द( जाती है।   

तीन चरणीय लेखापर()ा 

सीपीएसईज के �व� तीय �ववरण% क' 

गुणव� ता मE सधुार के Cलए सीएजी 

5वारा �व� तीय लेखापर+9ा के Cलए 

एक गहन नवीकृत, संकेि� Gत और 

प�रणामो� मुखी पहंुच लाग ूक' गई। 

 

चरण-। 

लेखाकरण नी	त क� समी)ा और पवू$ 

लेखापर()ा आपिFतय* पर क� गई कार$वाई 

 

चरण-।। 

%वF तीय %ववरण* क� जांच, �" धन को एक 

अवसर देना और समय से उपचार( कार$वाई 

करने के Lलए सां%व�धक लेखापर()क* को 

	नद,श जार( करना।  

तीन चरणीय लेखापर()ा 

 

चरण-।।। 

�ब" धन ?वारा लेख* के अनमुोदन के बाद 

लेखापर()क क� 1रपोट$ एव ं%वFतीय %ववरण क� 

अि"तम जांच।  
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चूJंक, लेखापर�,क क9 िज�मेदार� �व तीय ��तवेदन क9 गुणव ता म0 व�ृt अथा*त पठनीयता, 

�व�वसनीयता और �व7भ�न पणधाAरय� के 7लए उपयो�गता म0 �बंधन क9 सहायता करना है, 

इस7लए सीएजी न े"तीन चरणीय लेखापर�,ा क9 �णाल�" �वारा �व तीय लेखापर�,ा के 7लए 

अ�धक गहन, नवीकृत, संकेि�)त तथा पAरणामो�मुख पहंुच �#तुत Jकया है। तीन चरणीय 

लेखापर�,ा �णाल� को �न�न7लhखत उ�े�य� स े�बंधन और संबं�धत सां�व�धक लेखापर�,क 

के साथ लेखापर�,ा पहंुच के उ�े�य� और काय*�णाल� पर चचा* के बाद मतैHय के आधार पर 

2008-09 के �व तीय �ववरण� के 7लए "सूचीबt", नवर न, "7मनीर न" और सांव�धक 

�नगम� क9 �ेणी के अ�तग*त आन े वाले चय�नत साव*ज�नक ,े� उ�यम� म0 लाग ू Jकया 

गया था: 

• सीपीएसईज �वारा ��ततु �व� तीय �ववरण� से संबं*धत असंग
तय� और संदेह� को दरू 

करन े के 7लए सां�व*धक लेखापर��क�, �बंधन और सीएजी क' लेखापर��ा के बीच 

�भावी सं�ेषण और समि�वत पहंुच �था�पत करना। 

• सीपीएसईज के �बंधन �वारा �व�तीय �ववरण� के अनमुोदन के पवू� �_ुटय�, चकू, 

अननपुालन आ_द क' पहचान करना और उजागर करना और सीपीएसईज के सां�व*धक 

लेखापर��क� तथा �ब�धन को समय से उपचार� कार�वाई करन ेके 7लए ऐस ेमyु� क' 

जांच करन ेके 7लए अवसर �दान करना। 

• सीपीएसईज के �बंधन �वारा �व�तीय �ववरण� के अनमुोदन के बाद सीएजी क' 

लेखापर��ा के समय को कम करना। 

इस �कार, तीन चरणीय लेखापर��ा �व�तीय �ववरण� पर �वीकृत _ट\प{णय� के मyेनजर 

लेखाओ ंम. सधुार के 7लए सीपीएसईज के �बंधन को समथ� बनाकर लेखापर��ा �Y]या और 

काय��णाल� म. पया�\त गणुा�मक पDरवत�न लाती है। 

चरण-I और चरण-II क�पनी अ�ध�नयम, 2013 क9 धारा 143(5) के �व#ताAरत �ावधान ह<। 

तीन चरणीय लेखापर�,ा के �थम दो चरण� के अ�तग*त लेखापर�,ा आपि तयां �ारं7भक 

आपि तय� के Eप म0 मानी जाती ह< और सां�व�धक लेखापर�,क� �वारा �े�षत क9 जाती है। 

लेखापर�,ा का अ�ंतम चरण (चरण-III) �बंधन �वारा �व तीय �ववरण� के अनमुोदन और 

सां�व�धक लेखापर�,क� �वारा लेखापर�,ा के बाद Jकया जाता है जो वह� है जैसा पहले Jकया 

जाता था। 
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2.5 सीएजी क' 
नर��ण भ7ूमका के पDरणाम 

2.5.1 तीन चरण लेखापर��ा का �भाव 

57 सीपीएसईज म. क' गई तीन चरणीय लेखापर��ा के पDरणाम�व;प अपने �व�तीय 

�ववरण� म. सीपीएसईज �वारा अनेक मा�ा�मक के साथ-साथ गणुा�मक पDरवत�न Yकए 

गए थे िजसके कारण उनके �व�तीय �ववरण� क' गुणव�ता म. सधुार हुआ। 

वष* 2014-15 के 7लए इन सीपीएसईज के �व तीय �ववरण� क9 तीन चरण लेखापर�,ा 

�वारा Jकया गया मूwयवt*न चाट* VIII म0 दशा*या गया है: 

 

सीपीएसईज़ जहाँ मह वपूण* मूwय वध*न Jकया गया उनको ता7लका 2.2 म0 दशा*या गया है: 

ता7लका 2.2: सीपीएसईज़ जहाँ मह�वपणू� मWूय वध�न Yकया गया 

].सं.  सीपीएसई के नाम 

1.  भारत हेवी इलेिHaकwस 7ल7मटेड 

2.  जनरल इं�योर0स कॉरपोरेशन 7ल7मटेड 

3.  5हदं#ुतान एरोनॉ5टHस 7ल7मटेड 

4.  5हदं#ुतान कॉपर 7ल7मटेड 

5.  5हदं#ुतान पेaो7लयम कॉरपोरेशन 7ल7मटेड 

6.  हाऊ7सगं एंड अब*न डवेलेपमेट कापTरेशन 7ल7मटेड 

7.  एनएचपीसी 7ल7मटेड 

8.  नोद*न* कोलफ9w�स 7ल7मटेड 

9.  एनट�पीसी 7ल7मटेड 

चाट� VIII: 2014-15 के दौरान तीन चरण लेखापर
Nा का Eभाव 

लाभ EदFता पर पJरस�पिFतय�/देयताओ ंपर लेखा/अ)य Eकटन� के Pलए 

सधुार पर

वगQकरण गल
तयॉ ं

8387.82

16394.97

34866.71

67143.67    ` ` ` ` करोड़    म�
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10.  आयल एंड नैचुरल गैस कापTरेशन 7ल7मटेड 

11.  पावर फाइन0स कॉपTरेशन 7ल7मटेड 

12.  पावर �cड कॉपTरेशन ऑफ इंlडया 7ल7मटेड 

13.  Eरल इलैिHaJफकेशन कॉपTरेशन 7ल7मटेड 

14.  साऊथ ई#टन* कोलJफw�स 7ल7मटेड 

15.  #ट�ल अथाAरट� ऑफ इंlडया 7ल7मटेड 

2.5.2 क!पनी अ*ध
नयम 2013 क' धारा 143 के अ�तग�त सरकार� क!प
नय�/सरकार� 


नयं6�त अ�य क!प
नय� के लेखाओं क' लेखापर��ा 

वष* 2014-15 के �व तीय �ववरण 333 सरकार� 

क�प�नय� (50 सूचीबt कंप�नय� स5हत), 150 सरकार 

�नयं��त अ�य क�प�नय� (आठ सूचीबt कंप�नय� 

स5हत) तथा पाँच सां�व�धक �नगम� से 30 7सत�बर 

2015 तक �ाgत हुए थे। इनम0 स े217 सरकार� क�प�नय� और 60 सरकार �नयं��त 

अ�य क�प�नय� तथा पांच सां�व�धक �नगम� के लेखाओं क9 सीएजी �वारा लेखापर�,ा म0 

समी,ा क9 गई थी। 

सारांशतः, सीएजी ने 30 7सत!बर 2015 तक �ा\त लेखाओं म. से 65 �
तशत  सरकार� 

क!प
नय� और 40 �
तशत सरकार� 
नयं6�त अ�य क!प
नय� के लेखाओं क' समी�ा 

क'।  

2.5.3 सरकार� कंप
नय� पर सां�व*धक लेखापर��क� क' Dरपोट� के पूरक के ;प म. जार� सीएजी 

क' _ट\प{णया ँ

सां�व�धक लेखापर�,क� �वारा वष* 2014-15 के �व तीय �ववरण� क9 लेखापर�,ा के 

प�चात सीएजी ने पूरक लेखापर�,ा क9 और सरकार� कंप�नय� के लेखाओं पर जार� 

मह वपूण* 5टgपhणयाँ नीच ेद� गई ह<।  

� सचूीबT कंप
नया ँ

लाभ�द�ता पर _ट\पणी 

कंपनी का नाम _ट\पणी 

आईएफसीआई 7ल7मटेड • अशो� य और स5ंद�ध पAरसपंि तय� के 7लए अनमु�त को ` 309.66 

करोड़ तक कम बताया गया था।  

• मानक और सवंी,ा मक पAरस�पि तय� को ` 17.55 करोड़ तक 

अ�धक बताया गया था।  

सीएजी ने वष� 2014-15 के 7लए 

277 क! प
नय� और पांच 

सां�व*धक 
नगम� के लेखाओं क' 

समी�ा क'। 
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• �चालन� से राज#व को ` 5.54 करोड़ तक अ�धक बताया गया 

था।  

महानगर टेल�फोन 

�नगम 7ल7मटेड 

दरू सचंार �वभाग �वारा उठाये गये देय� के अनि�तम �नधा*रण के 

��त ` 590.59 करोड़ तक लाइस0स फ9स कम बताई गई थी। 

#ट�ल अथाAरट� ऑफ 

इंlडया 7ल7मटेड 

�नग7मत सामािजक उ तर दा�य व ग�त�व�धय� पर Jकये गये Yयय 

को शा7मल न करने के कारण ` 35.04 करोड़ तक ‘अ�य Yयय’ को 

कम बताया गया था। 

5द #टेट aेlडगं 

कापTरेशन ऑफ इंlडया 

7ल7मटेड 

एएस-9 के �ावधान� के उwलघंन म0 �लोबल #ट�ल फ9ल�पा�स 

इंक/�लोबल #ट�ल होिwड�ंस 7ल7मटेड से वसलू�यो�य बकाया �ाgय� 

पर (याज के ��त ` 203.61 करोड़ ‘अ�य आय’ म0 शा7मल थे। 

�व�तीय ि�थ
त पर _ट\पणी 

क! पनी का नाम  _ट\ पणी 

आईट�आई 7ल7मटेड  क� पनी तथा एचसीएल के बीच अनबुधं के अनसुार ‘सशत* ��तप�ूत *’ के 

Eप म0 म.ै एचसीएल इ� फो7स# टमस 7ल7मटेड (एचसीएल) से वसलू� 

यो� य रा7श को शा7मल करने के कारण लघ ुअव�ध ऋण तथा अ�cम 

` 16.90 करोड़ तक अ�धक बताए गए थे। 

महानगर टेल�फोन 

�नगम 7ल7मटेड 

ल�ंबत भगुतान पर भारत सचंार �नगम 7ल7मटेड �वारा जार� Jकये गये 

�बल� पर सेनवेट से सबं�ंधत ` 104.62 करोड़ तक उ पाद शwुक और 

�ब�9 कर-सेनवेट �ेlडट जमा अ�धक बताया गया था। 

#ट�ल अथाAरट� ऑफ 

इंlडया 7ल7मटेड 

न5ंदनी एयर-ि#aप क9 ि#थ�त को सधुारने के 7लए क9 गई Aर-कॉपT5टगं 

और मर�मत के ��त ` 7.79 करोड़ का Jकया गया Yयय मतू* 

पAरस�पि तय� म0 शा7मल था। 

5द #टेट aेlडगं 

कापTरेशन ऑफ इंlडया 

7ल7मटेड 

• कारोबार �ािg तयो� य म0 �नया*त Jकये गए इ# पात # लबै के कारण 

�लोबल #ट�ल Jफल�पींस इंक/�लोबल #ट�ल होिwडगंस 7ल7मटेड से 

वसलू� यो�य ` 1640.53 करोड़ शा7मल थे।  

• पनु: मwूयांकन आर�,त �न�ध म0 जवाहर Yयापार भवन और एसट�सी 

हाऊ7सगं कॉलोनी म0 प�े वाल� भ7ूम के सबंधं म0 सिृजत आर�,त 

�न�ध के ��त मwूयांकन म0 ` 547.29 करोड़ शा7मल थे। प�ेवाल� 

भ7ूम के #प"ट शीष*क और प�ादाता क9 7लhखत सहम�त के अभाव 

म0 Jकया गया पनु: मwूयाकंन ठ�क नह�ं था। 
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�कटन पर _ट\प{णया ं 

क! पनी का नाम  _ट\ पणी 

आईएफसीआई 7ल7मटेड क�पनी अ�ध�नयम, 2013 क9 अनसुचूी III के परैा 1 (i) म0 यथा 

अपे�,त ` 37.35 करोड़ के अwप (याज रा7श को आरोgय लाभ का 

भाग 5दखाने म0 �वफल रह�। 

पावर �cड कापTरेशन 

ऑफ इंlडया 7ल7मटेड 

अपने सयंHुत उ�यम (जेवी) अथा*त ् नेशनल हाईपावर टै#ट लेबोरेटर� 

�ाईवेट 7ल7मटेड (एनएचपीट�पीएल) का एक भाग जेवी अनबुधं के 

अनसुार 20 ��तशत शयेर धाAरता के आधार पर समेJकत Jकया गया 

था। तथा�प, एनएचपीट�पीएल म0 कंपनी का शयेर धाAरता भाग जेवी 

भागीदार� म0 से एक के �वारा अपे�,त शयेर पूजंी के अशंदान न करने 

के कारण 21.64 ��तशत रहा। यह लेखा 5टgपhणय� म0 �कट नह� ं

Jकया गया था।  

� असचूीबT कंप
नया ं

लाभ�दता पर _ट\पणी 

क! पनी का नाम  _ट\ पणी 

आ5ट*Jफशल 7लबंस म�ैय ु

फैHचAरगं कापTरेशन ऑफ 

इंlडया 7ल7मटेड 

कम*चाAरय� को देय उपदान और अवकाश नकद�करण के कारण 31 

माच* 2015 तक देयता म0 कमी को कंपनी �वारा 

समायोिजत/लेखांJकत नह�ं Jकया गया था। 

बगंाल के7मकwस एंड 

फामा*#य5ुटकwस 7ल7मटेड 

• कर के बाद हा�न को अिज*त (याज और zोत पर कर कटौती क9 

गई रा7श स5हत बे5हसाब साव�ध जमा क9 पहचान के कारण 

` 11.81 करोड़ तक कम बताया गया था। 

• ` 1.05 करोड़ तक क9 पिु"ट क9 गई देयता को आकि#मक देयता 

के Eप म0 लेखा म0 7लया गया था।  

5हदं#ूतान साw�स 

7ल7मटेड 

सहायक कंपनी सांभर साw�स 7ल7मटेड से दािj डक �ाgय (याज को 

� यान म0 न रखने के कारण अwप का7लक ऋण� और अ�cम� को 

` 1.43 करोड़ तक अ�धक बताया गया था। 

आईएफसीआई व0चर 

केपीटल फंड 7ल7मटेड 

• म.ै माग* 7ल7मटेड और म.ै नकोडा 7ल7मटेड के उपमानक अwप 

का7लक ऋण पर अिज*त (याज के ��त �चालन� से राज#व म0 

` 2.17 करोड़ शा7मल थ,े जो आरबीआई ��तमान� के अनसुार नह�ं 

थे।  

• पनु: मानक ऋण तयैार Jकये जाने के Eप म0 गलत तरह से 

वग�कृत म.ै माग* 7ल7मटेड के अwप का7लक ऋण के सबंधं म0 कम 

�ावधान होने क9 वजह से अ�य Yयय म0 ` 0.87 करोड़ शा7मल 

नह�ं Jकया गया। 
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• मानक पAरसपंि त के Eप म0 वग�कृत म.ै नाकोड़ 7ल7मटेड के 7लए 

बकाया ऋण (` 6.21 करोड़) के ��त आरबीआई ��तमान� के 

अनसुार कोई �ावधान नह�ं Jकया गया था।   

आईएफआईएन 

7सHयोAर5ट ज़ फाइन0स 

7ल7मटेड 

जायलॉग cपु के अ�cम के ��त Jकये गये कम �ावधान के कारण 

अwपका7लक �ावधान� को  ̀6.73 करोड़ तक कम बताया गया था Hय�Jक 

सरु�,त ऋण के 7लए उपहार �वलेख रेहनदार� नकल� पाई गई थी। 

इंlडया इंxा#टैHचर 

फाईन0स कंपनी 7ल7मटेड 

इं5दरा कंटेनर ट7म*नल �ाईवेट 7ल7मटेड से सबं�ंधत ऋण पAरस�पि त 

को गरै-�न"पा5दत पAरसपंि त के #थान पर मानक पAरसपंि त के Eप 

म0 सह� Eप से नह�ं आंका गया था।  

इंlडयन ��स एंड 

फामा*#य5ूटकwस 7ल7मटेड 

(2012-13) 

• उ तराखंड पावर कापTरेशन 7ल7मटेड के साथ 7मलान के अनसुार देय 

�व�यतु �भार� के ��त अ�य द�घा*व�ध देयताओं म0 ` 117.18 करोड़ 

शा7मल नह�ं थे। 

• सीआईएसएफ को देय (याज के ��त ` 16.25 करोड़ हेत ु कोई 

�ावधान नह�ं Jकया गया था। 

नेशनल इं� योर0स कंपनी 

7ल7मटेड 

इरेडा के आदेश क9 सहम�त से इंlडयन मोटर थड* पाट� इं� योर0स पलू 

के �वखिj डत होने के कारण उपल(ध कराये गये �वगत आईबीएनआर 

दाव� के ��तलेखन के कारण कर के बाद लाभ ` 455.35 करोड़ तक 

अ�धक बताया गया था।  

नेशनल �ोजैH�स 

कं#aHशन कापTरेशन 

7ल7मटेड 

सेवाकर भगुतान के �वल�ंबत भगुतान पर (याज से सबं�ंधत ‘अ�धयोग 

Yयय’ म0 ` 7.23 करोड़ शा7मल थे। 

नेशनल वHफ डवेलेपम0ट 

कापTरेशन 7ल7मटेड 

�शास�नक Yयय के ��त #टेट वकफ बाड* को ह#तांतAरत कुल �न�धय� 

के पांच ��तशत के ��त 10 ��तशत क9 दर पर आय #वीकार करने 

के कारण �चालन� से राज#व अ�धक बताया गया था। 

नेपा 7ल7मटेड गलत मwूयांकन के कारण, तयैार माल क9 माल सचूी को अ�धक 

बताया गया था। 

�यिूHलयर पावर 

कॉपTरेशन ऑफ इंlडया 

7ल7मटेड 

सयंHुत उ�यम म.ै एल एंड ट�एसएसएचएफ म0 ` 147.32 करोड़ के 

�नवेश के मwूय म0 100 ��तशत कमी का �ावधान ‘असाधारण मद’ 

के बजाय ‘�शास�नक एव ंअ�य Yयय’ म0 शा7मल था। 

पीएफसी क�सिwटंग 

7ल7मटेड 

एक #वत�� सचंारण पAरयोजना अथा*त �वशषे उ�े� य साधन जो Jक 

मानक बोल� द#तावेज� के उwलघंन म0 था जैसे सबं�ंधत बोल� 

�स#ंकरण सम�वयक क9 ,मता म0 क�पनी �वारा �ाgत ‘�#ताव के 
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7लए अनरुोध’ द#तावेज� क9 �ब�9 �ािgतय� के कारण ` 0.30 करोड़ 

अ�य पAरचालन आय म0 शा7मल था।  

सांबर सॉw�स 7ल7मटेड मलू क�पनी 5हदं#ुतान सॉw�स 7ल7मटेड को देय दािj डक (याज को 

� यान म0 न रखने के कारण द�घा*व�ध उधार रा7श ` 1.43 करोड़ तक 

कम बताई गई थी। 

7सHयAूरट� ��5ंटगं एंड 

7म5ंटगं कॉपTरेशन ऑफ 

इंlडया 7ल7मटेड 

• 7सत�बर 2013 म0 अपना काय*काल पूण* करने के बाद गवन*र 

के ह#ता,र वाले 2014 म0 मु5)त 226.48 7म7लयन ब<क नोट� 

के टुकड़� और िज�ह0 आरबीआई �वारा नह�ं 7लया गया था के 

��त ` 36.69 करोड़ के 7लए कोई �ावधान नह�ं Jकया गया 

था। 

• 2014-15 के समझौता �ापन म0 अपनाई गई �ब�9 दर� के बजाय 

2012-13 वष* के 7लए लागत लेखाकंन शाखा �वारा अि�तम Eप 

द� गई दर� के आधार पर 7सHक� क9 �ब�9 से राज#व क9 #वीकृ�त 

के कारण वष* के 7लए हा�न को ` 199.65 करोड़ तक कम बताया 

गया था। 

�व�तीय ि�थ
त पर _ट\प{ण या ँ 

क! पनी का नाम  _ट\ पणी 

आ5ट*Jफ7शयल 7ल(ंस 

म�ैयफैूHचAरगं कॉपTरेशन 

ऑफ इंlडया 7ल7मटेड 

भारत सरकार �वारा इिHवट� म0 Eपांतरण के 7लए अनमुो5दत ऋण� पर 

बकाया और दािj डक (याज के ��त द�घ*का7लक उधार म0 ` 52.13 

करोड़ शा7मल था। 

भारत बॉडब<ड नेटवक*  

7ल7मटेड 

‘अ�य के अ�cम’ को वष* 2014-15 के 7लए �म शिHत को भाड़ ेपर 

लेने के 7लए एनआईसीएसआई को �द त रा7श का �ावधान न करने 

के कारण अ�धक बताया गया था। 

हAरदासपरु पाराद�प रेलवे 

क�पनी 7ल7मटेड 

(याज �भार� के ��त रेल �वकास �नगम 7ल7मटेड �वारा उदभतू 

` 3.38 करोड़ के दाव� के 7लए कोई �ावधान नह�ं Jकया गया था। 

5हदं#ुतान ��फैब 

7ल7मटेड 

• ` 10.64 करोड़ के �व�वध लेनदार� के ड�ेबट शषे को घटाने के बाद 

Yयापार देय �नकाले गए थे। 

• ��तभ�ूत जमा क9 गरै-चाल ूदेयताओं और बयाना रा7श के समावेशन 

के कारण अ�य चाल ू देयताओं को ` 13.77 करोड़ तक अ�धक 

बताया गया था। 

5हदं#ुतान 7शपयाड* 

7ल7मटेड 

क�पनी ने भारत सरकार से मशीनर� के पनु:नवीकरण और ��त#थापन 

एव ंअवसरंचना योजना के 7लए `̀̀̀ 457.36 करोड़ �ाgत Jकए थे। अ�यHुत 
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�न�धय� पर अिज*त (याज भारत सरकार को �ेlडट Jकया जाना था। 

क�पनी ने साव�ध जमा म0 अन�यHुत रा7श का �नवेश Jकया और 

�व7भ�न काय*चालन पूँजीगत आव� यकताओं के 7लए ` 361.79 करोड़ का 

�वपथन Jकया िजसक9 ` 175.86 करोड़ क9 पनु: पू�त * क9 गई थी। 

`    9.27 करोड़ के काw प�न क (याज के 7लए कोई �ावधान नह�ं Jकया गया 

था िजसे क�पनी �वारा �वप�थत �न�धय� पर अिज*त Jकया जाएगा। 

काि�त �बजल� उ पादन 

�नगम 7ल7मटेड 

वष* 2014-15 के 7लए अ�cम कर के �वलि�बत भगुतान पर देय 

` 0.74 करोड़ का (याज ‘�व त लागत’ के बजाए ‘चाल ूकर’ म0 शा7मल 

Jकया गया था। 

नबीनगर पावर जेनेर5टगं 

क�पनी �ाइवेट 7ल7मटेड 

• ` 0.84 करोड़ के Eप म0 �माhणत देय पूँजीगत देयता को �5ुटवश 

` 8.40 करोड़ के Eप म0 लेखांJकत Jकया गया था। 

• म.ै गेनन डकंरेल� एंड क�पनी 7ल7मटेड को ठेके के सबंधं म0 देय 

पूँजीगत Yयय ` 4.35 करोड़ तक अ�धक बकु कर 5दया गया था।  

• म.ै ए(सयटू �ोजेHट (इंlडया) 7ल7मटेड को 5दए गए ठेके के सबंधं म0 

‘अ�य चाल ूदेयताओ’ं को ` 0.28 करोड़ तक अ�धक बताया गया था। 

नेशनल �ोजेH�स 

कं#aHशन कॉपTरेशन 

7ल7मटेड 

• ‘सरु,ा जमा’ को ‘द�घा*व�ध ऋण एव ंअ�cम’ के #थान पर ‘अ�य 

गरै-चाल ूपAरसपंि तय�’ के अ�तग*त दशा*या गया था। 

• अ�य प, को �गरवी साव�ध जमा �ािgतय� के सबंधं म0 नकद एव ं

नकद के समक, को ` 34.68 करोड़ तक अ�धक बताया गया था। 

• माननीय िजला �यायालय एव ंस� �यायाधीश, लुगंी के 5दनांक 16 

फरवर� 2015 के �नण*य के अनपुालन म0 जमीन मा7लक� को बढ़� 

हुई ,�तप�ूत * के भगुतान का कोई �ावधान नह�ं Jकया गया था।  

एनआईसीएस आईएनसी. �व7भ�न पAरयोजनाओं के 7लए भारत सरकार से �ाgत सहायता 

अनदुान पर ��तधाAरत अिज*त (याज आय के ��त ‘अ�य आय ((याज 

आय)’ को ` 13.87 करोड़ तक अ�धक बताया गया था। 

पीईसी 7ल7मटेड ऋण एव ंअ�cम म0 म.ै Yहाइटफ9wड को चावल के भj डारण के 7लए 

कारोबार� �व तपोषण के ��त �दान Jकए गए अ�cम के ��त ` 7.58 

करोड़ शा7मल था, िजसक9 मौजूदगी को 7सt नह�ं Jकया जा सका।  
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�कटन पर _ट\प{णया ँ

क!पनी का नाम _ट\पणी 

�ास बाड*र पावर 

aांस7मशन क�पनी 

7ल7मटेड 

पूँजीगत लेखे पर �न"पा5दत Jकए जाने वाले शषे ठेके क9 �ाक7लत और 

�दान न क9 गई रा7श को म.ै केईसी इंटरनेशनल 7ल7मटेड �वारा 

�न"पा5दत Jकए जाने वाले शषे आप�ूत * एव ंसेवा ठेकाओं के ��त मwूय 

अतंर के कारण ` 11.08 करोड़ शा7मल नह�ं क9 गई। 

5ह�द#ुतान साw�स 

7ल7मटेड 

त� य यह है Jक (i) खारघोड़ा म0 23569 एकड़ भ7ूम पर गजुरात सरकार 

के साथ �ववाद चल रहा था और (ii) गमूा म0 74.086 एकड़ भ7ूम को 

मडंी, 5हमाचल �देश के राज#व �वभाग के अ7भलेख� म0 क�पनी के 

नाम म0 अभी भी बदला जाना था, का भी सम�ुचत Eप से �कटन नह� ं

Jकया गया था।  

नेशनल �ोजेH�स 

कं#aHशन कारपोरेशन 

7ल7मटेड 

5दनांक 23 माच* 2015 क9 ` 64.44 करोड़ क9 आयकर मागं को 

आकि#मक देयता के अतंग*त शा7मल नह�ं Jकया गया था। 

राज#थान ��स एj ड 

फामा*#य5ूटकwस 

7ल7मटेड 

क�पनी के E�ण औ�यो�गक क�पनी के Eप म0 पजंीकरण हेत ु�व तीय 

पनुग*ठन और औ�यो�गक बोड* को सदंभ* Jकया गया था Hय�Jक स�ंचत 

हा�न इसक9 �नवल स�पि त से अ�धक हो गई थी और इसके 

पनुE थान के 7लए त काल सधुारा मक कार*वाई क9 आव� यकता थी। 

इसका �कटन नह�ं Jकया गया था।  

सांभर साw�स 7ल7मटेड त� य/सचूना Jक (i) 2648 एकड़ भ7ूम अ�धcह�त/�ववाद के अ�तग*त थी 

(ii) 58.24 एकड़ �ववा5दत भ7ूम जो अ�य के नाम थी, क�पनी के 

अ�धकार के अ�तग*त थी (iii) क�पनी �वारा राज#थान सरकार के साथ 

57600 एकड़ भ7ूम के सबंधं म0 Jकसी प�ानामा पर ह#ता,र नह�ं Jकए 

गए थे (iv) अ�त�7मत भ7ूम का वत*मान बाजार मwूय तलुन-प� �त�थ 

को उपयHुत Eप से �क5टत नह�ं Jकया गया था। 

लेखापर��क के �
तवेदन पर _ट\प{णया ं

क!पनी का नाम _ट\पणी 

डीजीईएन aांस7मशन 

क�पनी 7ल7मटेड 

अवलोकन Jकया गया Jक पीएफसी कंसिwटंग 7ल7मटेड �वारा आब5ंटत 

एव ंYयय Jकए गए के Eप म0 �मबल एव ंअ�य �शास�नक उपAरYयय से 

सबं�ंधत Yयय न तो सीधे सामा�य Eप से #थायी पAरस�पि तय� के 

अ�धcहण/�नमा*ण के 7लए आरोgय थे और न ह� सामा�यत: �व�नमा*ण 

ग�त�व�ध के 7लए आरोgय बताए जा सके; Hय�Jक �नमा*ण अभी शEु 
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होना था, सह� नह�ं था Hय�Jक Yयय पीएफसी कंसिwटंग 7ल7मटेड �वारा 

�वशषे उ�े� य इकाई के Eप म0 बनाई गई क�पनी �वारा �न"पा5दत क9 

जाने वाल� aांस7मशन पAरयोजना के 7लए �वशषे Eप से आरोgय था। ये 

Yयय सबं�ंधत बोल�दाता से पीएफसी कंसिwटंग 7ल7मटेड. �वारा वसलू� 

यो�य थे िजसे क�पनी बोल�दाता के चयन पर #थानांतAरत कर देगी। 

हाउ7सगं एंड अब*न 

डवेलपम0ट कॉपTरेशन 

7ल7मटेड 

अवलोकन Jकया गया Jक क�पनी ने एनएचबी ��तमान� से परे गरै-

�न"पा5दत पAरसपंि तय� के 7लए ` 170 करोड़ का अ�तAरHत �ावधान 

सिृजत Jकया था, वह �5ुटपणू* था Hय�Jक यह लेखापर�,ा 705 पर 

मानक क9 आव� यकता के �वपर�त इस अह*ता के पया*gत कारण� के 

अ7भलेhखत Jकए �बना �व तीय �ववरण� म0 5दए गए YयाS या मक 

5टgपhणय� (5टgपणी 26) के �ब�द ु25 क9 मा� पनुराविृ त थी। इसके 

अलावा, 2014-15 म0 अपनाई गई इसक9 लेखांकन नी�त के अनसुार 

क�पनी �वारा अ�तAरHत �ावधान Jकया गया था िजस पर सां�व�धक 

लेखापर�,क �वारा �व�धवत सहम�त द� गई थी।  

� असचूीबT सरकार 
नय6ं�त अ�य क!प
नया ँ 

लाभकाDरता पर _ट\पणी 

क!पनी का नाम _ट\पणी 

नेशनल हाड* पावर टे#ट 

लेबोरेटर� �ाइवेट 7ल7मटेड 

क�पनी ने लाभ एव ंहा�न �ववरण के 7लए क�पनी �वारा गरै 

धाAरत पAरसपंि तय� पर ` 2.28 करोड़ का कुल Yयय �भाAरत 

Jकया था िजसे आगे ‘�नमा*ण के दौरान Yयय’ के Eप म0 

�ग�तशील काय* पूँजी म0 अ�तAरत कर 5दया गया था। 

�व�तीय ि�थ
त पर _ट\पणी 

क!पनी का नाम _ट\पणी 

नेशनल हाड* पावर टे#ट 

लेबोरेटर� �ाइवेट 7ल7मटेड 

पावर �cड कॉपTरेशन ऑफ इंlडया 7ल7मटेड को देय 

` 2.67 करोड़ क9 परामश* फ9स को अ�य चाल ू देयताओं के 

बजाए Yयापार देय के Eप म0 दशा*या गया था। 

�कटन पर _ट\पणी 

क!पनी का नाम _ट\पणी 

एनज� एJफ7सएंशी स�व*सेज 

7ल7मटेड 

2015-16 म0 5दए गए ठेके के सबंधं म0 ` 4.66 करोड़ के शा7मल 

करने के कारण पूँजीगत ��तबtता अ�धक बतायी गई थी। 
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नेशनल हाड* पावर टे#ट 

लेबोरेटर� �ाइवेट 7ल7मटेड 

• पावर �cड कॉपोरेशन ऑफ इंlडया 7ल7मटेड को स�पी गई 

पAरयोजना �न"पादन के ��त पूँजीगत ��तबtता के गलत 

शा7मल करने के कारण पूँजीगत ��तबtता ` 8.51 करोड़ तक 

कम बताई गई थी। 

• आयकर �वभाग �वारा उदभतू क9 गई ` 0.49 करोड़ क9 मांग 

को आकि#मक देयताओं म0 शा7मल नह�ं Jकया गया। 

� सां�व*धक 
नगम जहां सीएजी एकमा� लेखापर��क है 

सां�व�धक �नगम� के लेखाओं पर सीएजी �वारा जार� मह वपूण* 5टgपhणयाँ, जहां सीएजी 

एकमा� लेखापर�,क के Eप म0 काय* करता है, का (यौरा नीच े5दया गया है: 

(1) भारतीय रा�i�य राजमाग� �ा*धकरण 

(i) उ�चत ब5हय� और �ा�धकरण �वारा अ�य सुसंगत अ7भलेख� के अनुर,ण से 

संबं�धत गंभीर Aरजव]शन के कारण, लेखापर�,ा यह मत बनान ेम0 असमथ* था Jक 

Hया एनएचएआई के �व तीय �ववरण भारत म0 सामा�यतया #वीकृत लेखांकन 

7सtांत� के अनुEप सह� एवं �न"प, राय Rि"टकोण देते है; जैसाJक नीचे दशा*या 

गया है: 

क. ` 140797.31 करोड़ क9 �ग�तशील पँूजी (सीड(wयआूईपी) म0 एनएचएआई 

�वारा चल रह� राजमाग* पAरयोजनाओं के साथ-साथ समाgत हुई पAरयोजनाओं 

पर Jकए गए Yयय को शा7मल Jकया गया था। एक ओर एनएचएआई ने तक*  

5दया Jक भारत सरकार जहां इन सड़क� क9 मा7लक थी, वहाँ दसूर� और 

तुलन-प� म0 इनक� एनएचआईए क9 #थायी पAरसंपि तय� के Eप म0 दशा*या 

जा रहा था।  

ख. उपरोHत धनरा7श का चालू एवं समाgत पAरयोजनाओं पर Yयय के 

पAरयोजनावार (यौरे के अभाव म0 स यापन नह�ं Jकया जा सका। 

ग. सीड(wयआूईपी के तहत बुक Jकए गए वष* 2014-15 के 7लए ` 1780.87 

करोड़ क9 उधार� लागत क9 पूर� रा7श को सामा�यतया #वीकृत लेखांकन 

7सtांत� और एनएचएआई क9 लेखांकन नी�त सं. 6.2 के �वपर�त भी पूर� क9 

गई पAरयोजनाओं से संबं�धत उधार� लागत म0 शा7मल कर 7लया गया था। 
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घ. सीड(लयआूईपी को ` 206.43 करोड़ रा7श क9 ‘वष* हेत ु�नवल #था�पत Yयय’ 

का आवंटन भी सामा�यतया #वीकृत लेखांकन 7सtांत� के �वपर�त था Hय�Jक 

यह राज#व Yयय था और पूर� रा7श सीड(wयआूईपी को आवं5टत नह�ं क9 

जानी चा5हए थी। पूर� क9 गई पAरयोजनाओं से संबं�धत आनुपा�तक रा7श 

सीड(wयआूईपी का भाग नह�ं थी और इसे पूँजीकृत नह�ं होना चा5हए था। 

Yयय के पAरयोजनावार (यौरे के अभाव म0 लेखापर�,ा ऐसी गलत बुJकंग के 

�भाव को �नधा*Aरत करने म0 असमथ* रहा। 

ङ. �ग�तशील पूँजी म0 �ा�धकरण �वारा 16 सड़क पAरयोजनाओं �वारा Jकया 

गया ` 10941.71 करोड़ शा7मल था। िजसे बीओट� आधार पर 6-लेन सड़क 

के उ�ययन हेत ुAरयायतcा5हय� को टो7लगं अ�धकार� स5हत स�प 5दया गया 

था। इसी �कार, पांच अ�य सड़क पAरयोजनाओं को राKय सरकार� को 

ह#तातंAरत कर 5दया गया था। य�य�प ये पAरयोजनाय0 एनएचएआई के साथ 

�व�यमान नह�ं थी, Jफर भी लेखाओं म0 कोई समायोजन नह�ं Jकया गया था। 

(ii) सीड(wयआूईपी म0 सड़क पAरवहन एवं राजमाग* म�ंालय क9 सलाह पर एनएचडीपी 

चरण-IV पAरयोजनाओं के 7लए राKय सरकार� को एनएचएआई �वारा �नमु*Hत 

Jकया गया ` 1155.98 करोड़ शा7मल था।   

(iii) पूँजीगत लाभ करमुHत बांड-54ईसी (` 9187.60 करोड़), करमुHत �वमो�य गैर 

पAरवत*क बांड (` 15000 करोड़) और एडीबी से ऋण (` 705.25 करोड़) के बांड 

धारक� को देय के Eप म0 दशा*ई गई ` 24892.85 करोड़ क9 रा7श के 7लए 

एनएचएआई �नयमावल� 1990 के �नयम 9 के अनुसार कोई आर�,त �न�ध नह�ं 

बनाई गई थी। 

(iv) ` 86.03 करोड़ क9 रा7श म0 ब<क गारंट� क9 नकद� वापसी, हजा*न,े काय*,े� एवं 

वा�ष*क9 के नकारा मक पAरवत*न के कारण ठेकेदार/Aरयायतcा5हय� स ेएनएचएआई 

�वारा संcह�त/�ाgत रा7श दशा*ई गई थी। इन रा7शय� को इसक9 �कृ�त क9 

पहचान Jकए �बना पँूजीगत आर�,त �न�ध के Eप म0 बुक Jकया गया था। 

(v) नौ सहायक कंप�नय� को �वतAरत ऋण पर उपािज*त (याज के ��त अन�युHत 

पूँजी पर (याज म0 ` 152.39 करोड़ शा7मल था। इस (याज आय क9 पीएj डएल 

खाते म0 आय के Eप म0 दशा*ने क9 बजाए सीड(wयआूईपी से कटौती क9 गई थी। 



2016 क' �
तवेदन सं( या 9 

 

 

40  

इसके पAरणाम#वEप वष* हेत ु ` 152.39 करोड़ तक वष* के 7लए आय और 

सीड(wयआूईपी को कम बताया गया है। 

(vi) एनएचआईए ने अपनी दो सहायक क�प�नय� अथा*त, मै. मुरादाबाद टोल रोड 

क�पनी 7ल7मटेड और मै. अहमदाबाद-वड़ोदरा एHस�ेस वे क�पनी 7ल7मटेड म0 

` 345.21 करोड़ का �नवेश Jकया। सड़क पAरयोजना और टोल संcहण अ�धकार 

को �मश: 5दस�बर 2010 और जनवर� 2013 म0 अ�यतन हेतु Aरयायतcा5हय� 

को स�प 5दया गया था, लेJकन �नवेश के मूwय म0 �ास का �ावधान नह�ं Jकया 

गया था। इसके अ�तAरHत, एनएचएआई ने छ: सहायक क�प�नय� अथा*त ्

�वशाखाप�नम पोट* रोड क�पनी 7ल., कोचीन पोट* रोड क�पनी 7ल., पाराद�प पोट* 

कं. 7ल., �य ूम<�लोर पोट* रोड क�पनी 7ल., कलक ता हिwदया पोट* रोड क�पनी 

7ल. और ततूीकोर�न पोट* रोड क�पनी 7ल. म0 ` 642.39 करोड़ का �नवशे Jकया 

(शयेर एgल�केशन मनी प0lडगं अलॉटम0ट स5हत)। शयेर पूँजी म0 33.92 ��तशत स े

155.56 ��तशत तक सं�चत हा�नय� के कारण, इसके पAरणाम#वEप उनके 

�नवलधन का ,रण हुआ िजसके 7लए लेखांकन मानक-13 के अनसुार कोई 

�ावधान नह�ं Jकया गया था। 

(vii) सहायक कंप�नय� को ऋण म0 इन दो सहायक कंप�नय� अथा*त ्मै. मुरादाबाद टोल 

रोड कंपनी 7ल7मटेड एवं मै. अहमदाबाद-वड़ोदरा एHस�ेस वे क�पनी 7ल. को 5दया 

गया ` 71.49 करोड़ का ऋण शा7मल था। चूँJक सड़क पAरयोजनाओं के साथ-साथ 

टोल संcहण का अ�धकार Aरयायतcा5हय� को स�प 5दए गए थे और इन दो 

कंप�नय� तक बंद करन ेका �नण*य �नदेशक मंडल �वारा पहले ह� 7लया जा चकुा 

था, इस7लए ऋण क9 वसूल� क9 कोई संभावना नह�ं थी िजसके 7लए कोई �ावधान 

नह�ं Jकया गया था। 

(viii) (क) भारत सरकार को देय Aरयायत फ9स टोल �ेषण, हजा*न,े काय*,े� म0 

नकारा मक पAरवत*न, राजमाग* पAरयोजना क9 लंबाई म0 व�ृt के कारण �योHता 

फ9स म0 व�ृt के कारण Aरयायतcाह� (ख) बांड� के �वमोचन हेतु �दान क9 गई 

सेवाओं के कारण आईडीबीआई ब<क और (ग) रोहतक, अल�गढ़, �वा7लयर, अजमेर, 

नर7सहंपुर और कानपुर के पीआईयूज के संबंध म0 वष* 2014-15 के 7लए बांड पर 

वा�ष*क (याज भुगतान से वसूल�यो�य दावा के शा7मल न करने के कारण 

वसूल�यो�य दावे को ` 56.65 करोड़ तक कम बताया गया था।  
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(ix) वष* 2014-15 के दौरान एनएचएआई ब<क खाते म0 ठेकेदार �वारा सीधा जमा क9 

गई �न"पादन सुर,ा और एनएचएआई �वारा ब<क गारंट� भुनाने के कारण ब<क 

�वारा �ेlडट क9 गई रा7श का लेखांकन न करने के कारण नकद एवं ब<क शषे 

` 40.13 करोड़ तक कम बताया गया था।  

(x) सीएएलए मांग, देय सकारा मक अनुदान, Jकया गया एवं �माhणत �नमा*ण काय*, 

र,ा �ा�धकरण क9 भू7म अ�धcहण मांग, बीएसओHय ूम0 अतंर हेत ु (याज देय 

�बल आ5द के कारण देयता के गैर/कम �ावधान के कारण अ�य देयताओं को 

` 791.02 करोड़ तक कम बताया गया था।  

(xi) �ा�धकरण के नोट सं. 24 �वारा लेखा 5टgपhणय� म0 यह बताया गया है Jक 

आईसीएआई �वारा जार� लेखांकन मानक� (एएस 15, 17 और 21 को छोड़कर) 

का सामा�यतया पालन Jकया जा रहा है। आईसीएआई क9 �वशषे� सलाहकार 

स7म�त का भी यह मत है Jक एनएचएआई को अपने �व तीय �ववरण बनाने म0 

लेखांकन मानक� को लागू करना उपयुHत होगा।  

 तथा�प, जैसा Jक �पछले पैराcाफ� म0 चचा* क9 गई है, �ा�धकरण आईसीएआई 

�वारा जार� लेखांकन मानक� एवं �नद]श� के �ावधान� से �वचलत हुआ है। 

(xii) �व7भ�न �वभाग�/एज07सय� को 5दया गया ` 158.86 करोड़ रा7श का जमा काय* के 

7लए अ�cम 03 से 12 वषf तक के बह� खात� म0 �बना 7मलान Jकए पड़े ह<। 

(xiii) लेखापर�,ा आपि तय� के आधार पर �ा�धकरण ने लेखाओं म0 ` 298 करोड़ तक 

क9 सीमा तक संशोधन Jकए थे, िजसका (यौरा �न�न7लhखत है: 

(`̀̀̀ करोड़ म.) 

�ववरण 
अतंर शीष� अतंर शीष� 

ड6ेबट ]े~डट ड6ेबट ]े~डट 

पAरसपंि तया ं 146.66 5.40 
- - 

देयताय0 2.34 143.60 - - 

लाभ एव ंहा�न लेख े - - - - 

कुल 149.00 149.00 
- - 

(2) भारतीय �वमानप�तन �ा*धकरण 

5दwल� अतंरा*"a�य �वमानप तन 7ल7मटेड (डीआईएएल) और मंुबई अतंरा*"a�य 

�वमानप तन 7ल7मटेड (एमआईएएल) और उनके संयुHत उ�यम के मूल अ7भलेख 
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तथा �चालन, �बंधन और �वकास करार (ओएमडीए) के अनुसार भारतीय 

�वमानप तन �ा�धकरण (�ा�धकरण) के तदनुEपी शयेर तथा डीआईएएल एवं 

एमआईएएल के कुल राज#व का स यापन करने के 7लए डीआईएएल एवं 

एमआईएएल के �नदेशक मंडल क9 बैठक का काय*व ृत �ाgत न करने संबंधी 

आर,ण� के अ� यधीन, �ा�धकरण के तुलन-प� एवं लाभ-हा�न लेखे क9 लेखापर�,ा, 

लेखापर�,ा को �#तुत क9 गई सभी सूचना, #प"ट�करण के आधार पर क9 गई थी। 

(i) आर�,त �न�ध एवं अ�धशषे म0 30 माच* 2015 तक नागAरक उ�डयन 

मं�ालय �वारा जार� ` 14.10 करोड़ क9 रा7श का अनुदान शा7मल नह�ं था।  

(ii) वीआईएसएफ भगुतान�, वसूल�यो�य �ववा5दत रा7श, देय संपि त कर, पीआरपी 

Yयय पर आयकर एवं आईएट�ए को भुगतान के कारण देयता के कम/गैर 

�ावधान के कारण चालू देयताओं को ` 55.74 करोड़ तक कम बताया गया 

था।  

(iii) चाल ू देयताओं म0 2013-14 एवं 2014-15 के दौरान एअर इंlडया �वारा 

मंजूर� �ाgय� पर देय ` 29.95 करोड़ क9 सेवाकर क9 �यूनतम रा7श के 7लए 

कोई �ावधान शा7मल नह�ं था।  

(iv) तीन लाभ क0 )� म0 7स�वल काय*/पAरसंपि तय� के गैर-पँूजीकरण के कारण मूत* 

#थाई पAरसंपि तय� को ` 9.40 करोड़ तक कम बताया गया था।  

(v) आ#थ�गत कर पAरसंपि तय� क9 गणना करते समय ` 618.46 करोड़ क9 

सेवा-�नविृ त लाभ योजनाओं के 7लए �ावधान, िजसका अभी अनमुोदन Jकया 

जाना था, को शा7मल Jकया गया था िजसके पAरणाम#वEप आ#थ�गत कर 

पAरस�पि तयो क� ` 210.21 करोड़ तक अ�धक बताया गया था। 

(vi) �ा�धकरण क9 लेखांकन नी�त के अनुसार, आयकर के 7लए �ावधान को 

आईट�एट� (अपील) से अं�तम आदेश �ाgत होने पर अ�cम कर एवं ट�डीएस 

के ��त समायोिजत कर 5दया गया था। �ा�धकरण ने संबं�धत वष* के आयकर 

के 7लए �ावधान के ��त �नधा*रण वष* 2010-11 तक अ�cम कर एवं ट�डीएस 

का समायोजन कर 5दया था। तथा�प, �ा�धकरण ने �नधा*रण वष* 2011-12 स े

2015-16 के 7लए ब5हय� म0 दशा*ए गए ट�डीएस शषे का 7मलान नह�ं Jकया 

था।   
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(vii) आय म0 वष* 2014-15 के 7लए डीआईएएल (` 1967.81 करोड़) और 

एमआईएएल (` 929.31 करोड़) से �वमानप तन प�ा राज#व शा7मल था। 

डीआईएएल एवं एमआईएएल के साथ 5दwल� और मुंबई �वमानप तन� के 

�ा�धकरण �वारा �न"पा5दत Jकए गए �चालन �बंधन एवं �वकास करार के 

खj ड 1.1 के अनुसार, जेवीसी को एएआई के साथ कर पूव* अपने सकल 

राज#व के साथ साझा (डीआईएएल - 45.99 ��तशत और एमआईएएल – 

38.70 ��तशत) करना अपे�,त था। �ा�धकरण के साथ साझा Jकए गए 

राज#व क9 सट�कता सु�नि� चत करने के 7लए ओएमडीए के खj ड 11.2 के 

अनुसार डीआईएएल/एमआईएएल एवं �ा�धकरण �वारा #वतं� राज#व 

लेखापर�,क क9 �नयुिHत क9 गई थी जो �ा�धकरण के साथ इन जेवीसी 

�वारा साझा Jकए जाने वाले राज#व का स यापन करता है।  

वष* 2013-14 और जून 2014 तक के 7लए डीआईएएल क9 #वतं� राज#व 

लेखापर�,क Aरपोट* म0 पराव�त*त के अनुसार, #वतं� राज#व लेखापर�,क� न े

यह मान 7लया था Jक गैर-वैमा�नक सेवाओं क9 आउटसो7स�ग के 7लये ग5ठत 

जेवी के �व तीय �ववरण� को स या�पत नह�ं Jकया गया था HयोJक उ�ह0 व े

�#तुत नह�ं Jकये गये थे। उ�ह�ने यह भी बताया Jक न तो इन जेवी के 

�व तीय �ववरण� को और न ह� इन जेवी के बह� खात� को उ�ह0 उपल(ध 

कराया गया था। इसके अ�तAरHत, अ7भलेख� क9 समी,ा से पता चला Jक 

�ा�धकरण अपने बह� खाता म0 इन जेवीसी स ेअिज*त होन ेवाले एयरपोट* प�ा 

राज#व को लेखा म0 लेने के 7लये पूण* Eप से राज#व लेखापर�,क� क9 Aरपोट* 

(�मैा7सक) पर �नभ*र था और �ा�धकरण एयरपोट* प�ा राज#व गणना क9 

यथा*थता #वतं� Eप से स या�पत नह�ं कर रहा था। इसके अ�तAरHत, 

�ा�धकरण इन जेवी और ओएमडीए के अनुसार �ा�धकरण को ह#तांतAरत 

राज#व के शयेर से डीआईएएल और एमआईएएल को �ाgत राज#व क9 

यथाथ*ता स या�पत करने के 7लये लेखापर�,ा को कोई भी मूल अ7भलेख 

�#तुत नह�ं कर सका था। सुसंगत अ7भलेख� के अभाव के कारण बह� खात े

म0 5दखाये गये ` 2897.12 करोड़ के एयरपोट* प�ा राज#व क9 यथाथ*ता पर 

� यान नह�ं 5दया जा सका। 
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(3) इनलै� ड वाटरवेज़ अथॉDरट� ऑफ इि� डया 

�ा�धकरण के संशो�धत लेखा �ाEप के अनुसार, िजसका अनमुोदन जहाजरानी, 

सड़क पAरवहन एवं राजमाग* मं�ालय �वारा अपने प� सं. जी 25020/1/2004-

आईड(wयूट�, 5दनांक 28/02/05 �वारा Jकया गया था, �ा�धकरण को अपने लेखाओं 

म0 शा7मल करना था:  

• फाम* सी3 म0 नी�त �ववरण Jक भारतीय सनद� लेखाकार सं#थान �वारा 

अनमुो5दत सभी सुसंगत लेखांकन मानक� को � यान म0 रखते हुए लेखे तैयार 

Jकए जा रहे ह<। 

• सद#य के िज�मेदार� �ववरण के बारे म0 लेखाओं म0 5टgपणी। 

�ा�धकरण को �नगम सुशासन के उपाय के Eप म0 क�पनी अ�ध�नयम के 

�ावधान� के अनुEप एक लेखापर�,ा स7म�त भी बनाना आव� यक था। 

�ा�धकरण �शास�नक मं�ालय के �नद]श� का अनुपालन करने म0 �वफल रहा। 

लेखापर�,ा आपि तय� के आधार पर �बंधन ने ` 107.34 करोड़ तक क9 सीमा 

तक लेखाओं म0 सधुार Jकया िजसका �ववरण �न�नवत है:   

 (`̀̀̀ करोड़ म.) 

�ववरण व�ृT कमी 

पAरसपंि तया ं 36.65 53.39 

देयताएं - 0.22 

Yयय 16.80 0.06 

आय 0.22 - 

 

2.6 लेखांकन मानक� से �वचलन 

क� पनी अ�ध�नयम 2013 धारा क9 129 (1) और धारा 133 के साथ प5ठत उH त 

अ�ध�नयम क9 धारा 469 �वारा �द त शिHतय� के �योग से लेखांकन मानक� पर रा" a�य 

सलाहकार स7म�त के साथ परामश* से के� )�य सरकार ने भारतीय सनद� लेखाकार सं# थान 

�वारा यथा �# तुत लेखाकंन मानक 1 से 7 और 9 से 29 का �नयम �नधा*Aरत Jकया। 

 

 



2016 क' �
तवेदन सं( या 9 

 

45 

सां�व�धक लेखापर�,क� ने सू�चत Jकया Jक पDर7श� ट- V म0 ( यौराबt 31 क� प�नयां 

अ�नवाय* लेखाकंन मानक� से �वच7लत हुई। 

तथा�प, अनुपूरक लेखापर�,ा के दौरान सीएजी ने यह पाया Jक �न� न7लhखत क� प�नय� 

ने अ�नवाय* लेखाकंन मानक� का अनुपालन नह�ं Jकया था िज� ह0 उनके सांव�धक 

लेखापर�,क� �वारा दशा*या नह�ं गया था:  

लेखांकन 

मानक 

क! पनी का नाम �वचलन 

एएस-3 नकद 

�वाह �ववरण 

 

अरावल� पावर 

क� पनी �ाईवेट 

7ल7मटेड 

यह त� य Jक �लाई ऐश यू5टलाइजे
़
शन Aरजव* से सबं�ंधत 

` 3.65 करोड़ के साव�ध जमा और ब<क �वारा जार� साख 

प� के कारण  ` 2.70  करोड़ को ‘रोकड और ब<क शषे�’ म0 

शा7मल Jकया गया था, जो उपयोग हेत ु आसानी से 

उपल( ध नह�ं थे के बारे म0 �क5टत नह�ं Jकया गया था। 

आईएफसीआई वे� चर 

के�पटल फंड 7ल7मटेड 

क� पनी ने न तो नकद� और नकद� बराबर के सघंटक� 

को �क5टत Jकया था और न ह� नकद और नकद� 

बराबर के सघंटक� के �नधा*रण के 7लए कोई लेखाकंन 

नी�त �नधा*Aरत क9।  

आईएफआईएन 

7सH यAूर5टज़ फाइन0स 

7ल7मटेड 

आईएफआईएन 

कोमोlड5टज 7ल7मटेड 

एएस-5 

अव�ध के 

7लए �नवल 

लाभ और 

हा�न, पवू* 

अव�ध मद0 

और लेखांकन 

नी�तय� म0 

पAरवत*न 

अतंAर, कॉपTरेशन 

7ल7मटेड 

` 18.20 करोड़ तक क9 पवू* अ व�ध मद0 रा7श क9 ‘अ� य 

आय’ के तहत दशा*यी गई थी। 

चंडीगढ़ शडेयलू 

का# ट फाइन07शयल 

एड ं डवेलपम0ट 

कारपोरेशन 7ल7मटेड 

(2012-13) 

अशो�य और स5ंद� ध ऋण और र�7लफ एj ड कामन गड़ु 

फ� ड के 7लए आर�,त �न�ध के 7लए Aरजव* �न�ध क9 

रा7श को अपवादा  मक मद� के Eप म0 दशा*या गया था। 

xेश एड ं हेw द� 

एंटर�ाइसेस 7ल7मटेड 

क� पनी अ�ध�नयम 2013 के अनपुालन म0 # थायी 

पAरस� पि त य� पर मwू य�ास क9 लेखाकंन नी�त म0 

पAरवत*न के �भाव को �क5टत नह�ं Jकया गया था। 

क� छ रेलवे क� पनी 

7ल7मटेड 

क� पनी अ�ध�नयम, 2013 के अनसुार # थायी 

पAरस� पि त य� के अ�धकतम उपयोगी जीवन काल के 
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आधार पर मwू य�ास दर� के सशंोधन के �भाव को 

�क5टत नह�ं Jकया गया था। 

नेशनल Jफw म 

डवेलपम0ट कॉपTरेशन 

7ल7मटेड 

Jफw मस के �ोडH शन तथा टे7ल�वजन सीAरयल�/�ाg त हुए 

काय*�म� के �ोडH शन क9 लागत के �नEपण के सदंभ* म0 

लेखाकंन नी�तय� म0 पAरवत*न के कारण �भाव को 

�क5टत नह�ं Jकया गया था। 

एएस-9 

राज# व 

मा� यता 

नेशनल टेH सटाइल 

क� पनी 7ल7मटेड 

क� पनी ने ��5टश इंlडया कॉपTरेशन को 5दए गए ऋण 

पर ` 21.94 करोड़ के ( याज को # वीकार Jकया जबJक 

कपड़ा म�ंालय से कोई बजट�य सहायता नह�ं थी। 

एएस-10 

# थायी 

पAरस� पि तय� 

के 7लए 

लेखांकन  

एनएचपीसी 7ल7मटेड  क� पनी के # वा7म  व म0 न आने वाल� पAरस� पि तय� को 

समथ* बनाने म0 Jकए गए  ̀ 173.61 करोड़ के Y यय को 

�नमा*ण काय* के दौरान Y यय म0 �भाAरत Jकया गया था और 

�ग�त पर पूजंीगत काय* पजूीगत म0 ह# तांतAरत Jकया गया 

था। 

एनट�पीसी 7ल7मटेड क� पनी ने उन पAरस� पि तय� पर ` 167.99  करोड़ क9 

पूजंी का Y यय Jकया िजनका क� पनी �वारा मतू* 

पAरस� पि तय� और �ग�त पर पूजंीगत काय* के तहत 

# वा7म  व �ाg त नह�ं Jकया गया था। 

एएस-12 

सरकार� 

अनदुान� का 

लेखांकन 

आईएफसीआई 

7ल7मटेड 

औ�यो�गक �वकास को �ा  सा5हत करने वाले काय*कलाप� 

के 7लए �व7श" ट उ�े� य� के 7लए �यHु त पूजंीगत �कृ�त 

का होने के बावजूद सामा� य Aरजव* म0 ` 184.48 करोड़ 

शा7मल था िजस0 भारत सरकार �वारा के एफड( w य ूऋण 

के तहत �ाg त हुए अनदुान के अ� तAरत Jकया गया था। 

इंlडयन �� स एड ं

फामा*#य5ूटकw स 

7ल7मटेड (2012-13) 

सरकार� अनदुान� के 7लए अपनाई गई लेखांकन नी�त को 

भी �क5टत नह�ं Jकया गया था। 

एएस-13 

�नवेश के 

7लए लेखाकंन 

आईएफसीआई 

7ल7मटेड 

क� पनी ने इिHवट� शेयर� के मwू य म0 �ास के ��त 

�ावधान के 7लए एक नी�त बनाई िजसके अनसुार कोई 

�ास �दान करने क9 आव� यकता नह�ं थी जब तक Jक 

पनुः �य Y यव# था म0 कोई चूक न हो और अनRुत इिHवट� 

को अJंकत मwू य म0 कमी 75 ��तशत से अ�धक हो। इस 

नी�त के पAरणाम# वEप क� पनी ने �नवल स� पि त 
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के ,रण, �नर� तर नकद हा�नय�, नकारा  मक अज*न�, 

सं�चत हा�नय� और  �न वेशक क� प�नय� �वारा वापसी 

खर�द क9 वचनबtताओं म0 कोई वापसी खर�द 

वचनबtता/चूक न होने के बावजूद छः क� प�नय� के 

स� बंध म0 ` 734.31 करोड़ के द�धा*व�ध �नवेश के ��त 

कोई �ावधान/अपया*g त �ावधान नह�ं Jकया। 

इंlडयन �� स एj ड 

फामा*# य5ूटकw स 

7ल7मटेड (2012-13) 

तीन सहायक/सयंHु त उ�यम क� प�नय� म0 �नवेश के 

मwू य म0 # थायी �गरावट के बावजूद कोई �ावधान नह�ं 

Jकया गया था। 

एएस-15 

कम*चार� लाभ 

राज# थान �� स एड ं

फामा*# य5ूटकw स 

7ल7मटेड 

का7म*क लाभ Y यय म0 का7म*क� के �ेlडट पर एक��त 

अt* वेतन/अ# व# थता अवकाश को शा7मल नह�ं Jकया 

गया था। 

एएस-18 

सबं�ंधत पाट� 

सीम0ट कॉपTरेशन 

आफ इंlडया 

क� पनी ने मSु य �ब� धन का7म*क� के नाम, �द त 

पAर�7मक और सबं�ंधत पा5ट*य� के साथ लेन देन को 

�क5टत नह�ं Jकया था। आईएफआईएन 

7सH यAूर5ट ज़ फाइन0स 

7ल7मटेड 

एसबीआई काड*स पेम0ट 

स�व*सेस �ाइवेट 7ल7मटेड 

एएस-22 

आ# थ�गत 

कर 

पAरस�पि तया ं

राज# थान �ग ् स एड ं

फामा*# य5ुटकw स 

7ल7मटेड 

पवू* म0 मा� य आ# थ�गत कर पAरस� पि तय� को उसक9 

उगाह� क9 वा# त�वक �नि� चतता के अभाव म0 अवलेhखत 

नह�ं Jकया गया था। 

इंlडयन वेH सीन 

क� पनी 7ल7मटेड 

आ# थ�गत कर पAरस� पि तय� को मा� यता द� गई थी 

जबJक �चालन� से कोई आय नह�ं हुई थी और वष* के 

दौरान Jकया गया Y यय फैH a� भ7ूम को Jकराए पर देने 

और ब<क जमाओं से ( याज से �ाg त आय से अ�धक था। 

काि� त �बजल� उ  पादन 

�नगम 7ल7मटेड 

` 17.52 करोड़ क9 आ# थ�गत कर पAरस� पि तय� को 

सिृजत नह�ं Jकया गया था। 
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2.7 �ब� धन प� 

�व तीय लेखापर�,ा के उ�े� य� म0 से एक लेखापर�,क और �नगम इकाई के अ7भशासन 

के उ तरदा�य  व वाले वयिHतय� के बीच �व तीय �ववरण� क9 लेखापर�,ा से Y यु  प� न 

लेखापर�,ा �वषय� पर संवाद # था�पत करना है। 

सीपीएसईज के �व तीय �ववरण� पर मह  वपूण* आपि तयाँ क� पनी अ�ध�नयम, 2013 क9 

धारा 143 (5) के अ� तग*त सीएजी �वारा 5टg पhणय� के Eप म0 सू�चत क9 गई थीं। इन 

5टg पhणय� के अलावा, �व तीय Aरपोटf म0 अथवा Aरपो5ट�ग �J�याओं म0 सीएजी �वारा पाई 

गई अ�नय7म तताएं अथवा �5ुटयाँ सुधारा  मक कार*वाई के 7लए ‘�बंधन प�’ के मा� यम से 

भी �ब� धन को भी बताई गई थी। यह �5ुटयां सामा� यतया �न� न7लhखत से संबं�धत थीः-  

• लेखाकंन नी�तय� और �थाओं को लाग ूऔर Y याS या करना, 

• लेखापर�,ा से उ�तू समायोजन जो �व तीय �ववरण� पर मह  वपूण* �भाव डाल सके; 

और  

• क�तपय सूचना क9 अपया*g तता या अ�कट�करण िजस पर संबं�धत सीपीएसई के 

�ब� धन ने आ� वासन 5दया Jक आगामी वष* म0 सुधारा  मक  कार*वाई क9 जाएगी। 

वष� के दौरान सीएजी �वारा 104 सीपीएसईज को �बंधन प� जार� Yकए गए थे। 




